

BANKING

Short Questions:

- 1 What is meant by endorsement? Describe its kinds.
- 2 What are the secured and unsecured loans?
- 3 Describe the various kinds of banks. **OR**
Define online banking. Write its importance.
- 4 Define letter of credit and also define its kinds.
- 5 Describe the essentials of Bill of Exchange. **OR**
Which steps are followed in opening a bank account?
- 6 Define bank. Explain the different types of bank accounts. **OR**
When a bank dishonour a cheque? Give reasons.
- 7 Define bank funds. What are the profitable and non-profitable uses of bank funds?
- 8 What are the sources of long-term finance? **OR**
Explain the crossing of cheque.
- 9 Differentiate between:

(a) Balance of trade and balance of payment.	(b) Bill of exchange and promissory note.
(c) Commercial bank and central bank.	(d) Order cheque and bearer cheque.
(e) Cheque and promissory note.	(e) Debit card and credit card.
- 10 Describe kinds of cheque. **OR**
Under what circumstances can a bank account be closed?
- 11 Define cheque. Describe its parties. Write the essentials of cheque. **OR**
Describe the methods/tools used in e-Banking.

Detailed Questions:

- 1 What basic principles should be observed by a commercial bank before using its funds? Explain. **OR**
Explain the functions of central bank/commercial bank.
- 2 What is meant by credit control? Describe the various methods adopted by the central bank in this regard.
- 3 Define rate of exchange. Explain the factors influencing the exchange rate. **OR**
Describe the origin and evolution of modern banking.

بینکاری

مختصر سوالات:

- 1- سپردگی سے کیا مراد ہے؟ اس کی اقسام بیان کیجئے۔
- 2- محفوظ اور غیر محفوظ قرضہ جات کیا ہیں؟
- 3- بینک کی مختلف اقسام بیان کیجئے۔ یا۔ آن لائن بینکنگ کی تعریف کیجئے۔ اس کی اہمیت تحریر کیجئے۔
- 4- اعتباری خط کی تعریف کیجئے۔ نیز اس کی اقسام بیان کیجئے۔
- 5- مبادلاتی ہنڈی کے لوازمات بیان کیجئے۔ یا۔ بینک اکاؤنٹ کھولنے کے لیے کن مراحل سے گزر جاتا ہے؟
- 6- بینک کی وضاحت کیجئے۔ بینک اکاؤنٹ کی مختلف اقسام بیان کیجئے۔ یا۔ بینک چیک کی ادائیگی کب مسترد کرتا ہے؟ اسباب تحریر کیجئے۔
- 7- بینک فنڈ کی وضاحت کیجئے۔ بینک فنڈ کے منافع بخش اور غیر منافع بخش استعمالات کی وضاحت کیجئے۔
- 8- طویل مدتی مالیات کے ذرائع کیا ہیں؟ یا۔ چیک کی کشیدگی بیان کیجئے۔
- 9- فرق واضح کیجئے:
توازن تجارت اور توازن ادائیگی۔
تجارتی بینک اور مرکزی بینک۔
چیک اور وعدہ نامہ۔
مبادلاتی بل اور وعدہ نامہ۔
حاصل چیک اور حکم چیک۔
ڈیبٹ کارڈ اور کریڈٹ کارڈ۔
- 10- چیک کی اقسام بیان کیجئے۔ یا۔ کن حالات کے تحت ایک بینک اکاؤنٹ بند کیا جاسکتا ہے؟
- 11- چیک کی تعریف کیجئے۔ اس کے فریقین بیان کیجئے۔ چیک کے لوازمات بیان کیجئے۔ یا۔ برقیاتی بینکاری میں استعمال ہونے والے طریقے / آلات بیان کیجئے۔

تفصیلی سوالات:

- 1- اپنے فنڈز استعمال کرنے سے پہلے ایک کاروباری بینک کو کون سے بنیادی اصولوں کو پیش نظر رکھنا چاہیے۔ واضح کیجئے۔ یا۔ مرکزی بینک / تجارتی بینک کے وظائف بیان کیجئے۔
- 2- اعتباری زر کے کنٹرول سے کیا مراد ہے؟ اس ضمن میں مرکزی بینک کی طرف سے اختیار کئے جانے والے مختلف اقدامات کی وضاحت کیجئے۔
- 3- شرح مبادلہ کی تعریف کیجئے۔ شرح مبادلہ پر اثر ہونے والے عوامل کی وضاحت کیجئے۔ یا۔۔۔ جدید بینکاری کی ابتداء اور ارتقاء بیان کیجئے۔

COMMERCIAL GEOGRAPHY

Short Questions:

World:

- 1 Cotton is a leading vegetable crop as well as industrial crop. Discuss. **OR**
What is meant by urbanization? Enlist the factors of urbanization.
- 2 What do you mean by truck Farming?
- 3 Write about the natural gas producing countries of the world.
- 4 Rubber is a plant of equatorial region. Comment. **OR**
Write the favourable factors for rubber cultivation.
- 5 Explain the role of transport network in the development of mining in any area. **OR** Describe the main types of chemical fertilizers.
- 6 What is the major difference between economic and commercial activities?
- 7 Most of the fishing of the world is practiced in North East of Asia. Give reasons.
- 8 "Farming is not practiced in polar and desert region". Comment. **OR**
China is the major producer and importer of iron ore. Comment.

Pakistan:

- 1 What are the causes for the backwardness of agriculture of Pakistan?
- 2 Name the barrages built on the river Indus.
- 3 Use of Compressed Natural Gas (CNG) has opened new opportunities of employment in Pakistan. Comment.
- 4 What is food Autarky? What is the present position of Pakistan in food Autarky?
- 5 List the advantages of Motorways over National Highways.
- 6 What are the causes of the rapid growth of e-banking in Pakistan?
- 7 Why does Karachi have moderate climate?
- 8 State the agricultural problems of Pakistan.

Detailed Questions:

World:

- 1 Draw a chart to show the classification of commercial activities. Give a comparative analysis of tertiary commercial activities in the developed and developing countries.
- 2 Give an account on the distribution of iron and steel industry in the world.
- 3 Explain the geographical conditions necessary for the production of rice in the world.
- 4 What is population transition? With the help of a diagram, explain the different stages of petroleum growth. **OR**
Discuss the role of the Middle East in the production of mineral oil and name major exporting countries.

Pakistan:

- 1 (a) Describe the different methods of irrigation in Pakistan.
(b) What are the problems of canal irrigation in Pakistan? Suggest the means to receive them.
- 2 Write a note on the forest types of Pakistan and explain the commercial and economic importance of forests in Pakistan. **OR**
Define the physical features of Pakistan.
- 3 Name the main gas fields of Pakistan and explain the use of gas in different industries. **OR**
Describe railway stations and junctions. Write about the international rail links of Pakistan.

NOTE: Commercial Geography paper does not depend on past papers or guess papers. This is just for your preparation.

تجارتی جغرافیہ

مختصر سوالات: دنیا:

- 1- کپاس ایک نباتاتی ریشر اور ایک بڑی صنعتی فصل ہے۔ بحث کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔ شہریات سے کیا مراد ہے؟ شہریات کے عوامل کی فہرست مرتب کیجئے۔
- 2- ٹرک فارمنگ کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟
- 3- دنیا میں قدرتی گیس پیدا کرنے والے ممالک کے بارے میں تحریر کیجئے۔
- 4- ربر اسٹوائی ڈھلکا پودا ہے۔ تبصرہ کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔ ربر کی کاشت کے موزوں عوامل تحریر کیجئے۔
- 5- کسی علاقے میں کان کنی کی ترقی میں ذرائع نقل و حمل کے کردار کو بیان کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔ کیمائی کھاد کی اقسام بیان کیجئے۔
- 6- تجارتی سرگرمیوں اور معاشی سرگرمیوں کے مابین بنیادی فرق کیا ہے؟
- 7- دنیا کی زیادہ تر مادی گیری شمال مشرقی ایشیا میں کی جاتی ہے۔ وجوہات بیان کیجئے۔
- 8- قطبی اور صحرائی علاقوں میں زراعت نہیں کی جاتی۔ بحث کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔ چین خام لوہے کا اہم پیداواری اور درآمدی ملک ہے۔ بحث کیجئے۔

مختصر سوالات: پاکستان:

- 1- پاکستان میں زرعی پیمانہ کی کیا وجوہات ہیں؟
- 2- دریائے سندھ پر تعمیر کئے گئے بیراجوں کے نام تحریر کیجئے۔
- 3- دہاکو شدہ قدرتی گیس کے استعمال نے پاکستان میں ملازمت کے نئے مواقع فراہم کئے ہیں۔ تبصرہ کیجئے۔
- 4- غذائی خود کفالت سے کیا مراد ہے؟ غذائی خود کفالت میں پاکستان کی موجودہ صورت حال کیا ہے؟
- 5- آب و ہوا کے لحاظ سے پاکستان کو کتنے حصوں میں تقسیم کیا جاسکتا ہے؟۔۔۔ یا۔۔۔ اندرونی علاقوں کی نسبت ساحلی علاقوں میں موسم گرما میں درجہ حرارت کم اور موسم سرما میں زیادہ ہوتا ہے۔ تبصرہ کیجئے۔
- 6- پاکستان میں e-banking کے تیزی سے ترقی کرنے کی کیا وجوہات ہیں؟
- 7- کراچی کی آب و ہوا معتدل کیوں ہے؟
- 8- پاکستان کے زرعی مسائل بیان کیجئے۔

تفصیلی سوالات: دنیا:

- 1- ایک چارٹ کی مدد سے تجارتی سرگرمیوں کی تقسیم ظاہر کیجئے۔ ترقی یافتہ اور ترقی پذیر ممالک میں عملاً تجارتی سرگرمیوں کا تقابلی جائزہ کیجئے۔
- 2- دنیا میں لوہے اور فولاد کی صنعت کی تقسیم کے بارے میں تحریر کیجئے۔
- 3- دنیا میں چاول کی پیداوار کے لئے ضروری جغرافیائی حالات کی وضاحت کیجئے۔
- 4- آبادی کے ارتقاء سے کیا مراد ہے؟ ڈائنامک آبادی کے ارتقاء کے مختلف مدارج کی وضاحت کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔ معدنی تیل کی پیداوار میں مشرق وسطیٰ کا کردار اور اہم برآمدی ممالک کے نام تحریر کیجئے۔

مختصر سوالات: پاکستان:

- 1- (الف) پاکستان میں رائج آب پاشی کے مختلف طریقے بیان کیجئے۔
(ب) پاکستان میں نہری آب پاشی کے مسائل کیا ہیں؟ ان کے تدارک کے طریقے تحریر کیجئے۔
- 2- پاکستان میں جنگلات کی اقسام پر ایک نوٹ تحریر کیجئے اور پاکستان میں جنگلات کی تجارتی اور معاشی اہمیت بیان کیجئے۔
- 3- پاکستان کی اہم گیس فیلڈز کے نام تحریر کیجئے اور مختلف صنعتوں میں قدرتی گیس کا استعمال تحریر کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔ ریلوے اسٹیشن اور بنگلشن کے بارے میں تحریر کیجئے۔ پاکستان میں بین الاقوامی ریلوے لائن کے بارے میں تحریر کیجئے۔

ENGLISH

Short Questions:

Sub – Section I (Intermediate English Book 1)

- 1 What are the bases of modern cosmopolitanism as suggested by Bertrand Russel? OR
How did Dr. Mallory take the so called flood water gushing after him?
- 2 Why is the origin of life still a riddle to the scientist? OR
Why did the gentleman kill the Mrs. Judy Oakentabb?
- 3 How does Liaquat Ali Khan argue that newly freed nations of Asia will not find difficult to preserve their independence? OR
What is the attitude of Albert Einstein towards leadership, property, outward success and luxury?
- 4 Why does the play Act III of Silver Box leaves us in a feeling of injustice?
- 5 How long did the panic in the lesson "The Day the Dam Broke" last and how was order restored?

Sub – Section II (Selection from English Verses: Part 1)

- 6 What are the different shapes or forms of beauty that give joy according to John Keats?
- 7 What moral does the poem "Ulysses" teach? OR
What is the significance of the fourth and fifth stage of man's life in the poem "The Seven Stages of Man"?
- 8 Highlight the message conveyed in the poem "Say not the Struggle Naught Availeth"?
- 9 How does Shakespeare mock at the temporary situation of the human beings and that of the world? OR
How did the Samson take revenge upon his enemies?
- 10 How does an upright man consider this world?

Sub – Section III (Two One Act Plays)

- 11 Compare and contrast the characters of Rudolf Elphberg and Black Michael.
- 12 How and where do the two Rudolfs meet first time?
- 13 Describe two distinguishable qualities of Col. Sapt's character. OR
Describe the death scene of Black Michael.
- 14 Through lights on three dominating characteristics of Princess Flavia.
- 15 Why does the lady Mauban write letter to Ressendyll? OR
Where was King Rudolf Elphberg imprisoned? Name the person deputed to look after him.

Sub – Section IV (Grammar)

- 16 Use the following phrasal verbs in sentences:
To stand by, to call off, to take after, to make out, to bring up, to turn down, to make the most of
- 17 Use following pairs of words in your own sentences:
Corporal, corporeal; set, sat; flour, floor; farmer, former; access, excess; beat, beet; berth, birth; bridal, bridle; eligible, illegible
- 18 Write meaning of the following words or phrases:
Gang one's own gait; sinister application; charwoman; imperialism; brief sojourn; endeavor; antagonist; frightful; black streams of people; man of strength; unfriendly

Detailed Questions:

- 1 Write an essay on any one of the following:
(1) Energy Crisis. (2) An exciting cricket match/PSL (3) Covid-19
(4) Merits and demerits of mobile phone or social media.
(5) Problems of Karachi city. (6) Importance of English/Commerce Education.
- 2 Change the narration:
(a) He said, "Be quiet and listen to my words".
(b) I asked to him, "I am writing a novel".
(c) The commander said, "Move forward".
(d) Ali said to me, "I will give you a story book".
(e) She said, "The earth moves round the sun".
- 3 Read the following passage and answer the questions given below:
Education brings a number of benefits to society, in society and can act for the good of others and of themselves. For example, a well-educated person will not like to break a rule of traffic while driving his vehicle. He will realize that if he breaks the rule, others looking at him would also like to break it, and it might result in dangerous accidents. Educated persons can follow the programmes of political parties in general elections and can vote wisely and properly. They can elect the most suitable candidates for their assemblies.
Educated people are better workers than uneducated persons in factories, farms and fisheries. They can learn easily how to operate new machines according to new methods.
(i) How do educated people act?
(ii) Does education help to achieve political awareness?
(iii) What is the main difference between educated and uneducated workers?
(iv) Are educated people better than uneducated people?
(v) Give suitable title to the above passage.

PAKISTAN STUDIES

Short Questions:

- 1 State the educational services of Sir Syed Ahmed Khan.
- 2 Explain the Ideology of Pakistan.
- 3 Write any three objectives of the All India Muslim League. **OR**
When and why was the Khilafat Movement launched?
- 4 State the importance of Resolution of 1940 in the creation of Pakistan. **OR**
Write important points of the Objective Resolution.
- 5 State the importance of geographical location of Pakistan.
- 6 Write any five of the fourteen points of Quaid - e - Azam.
- 7 Describe five main Islamic Provisions of the Constitution of A.D. 1973.
- 8 Analyze the significance of the Two Nation Theory. **OR**
Write major provisions of Lucknow pact.
- 9 Write the basic principles of the Foreign Policy of Pakistan. **OR**
Write the names of special institutions of the United Nations.
- 10 State the importance of Urdu language for Pakistan. **OR**
Name the regional languages of Pakistan and write about any one regional language of Pakistan.

Detailed Questions:

- 1 Describe the important political events that took place between years 1930 and 1947.
- 2 Describe the aims and objects for the creation of Pakistan. **OR**
What problems were faced by Pakistan soon after its establishment?
- 3 Describe the silent features of the culture of Pakistan.
- 4 What role played by the Muslim League in the creation of Pakistan?

مطالعہ پاکستان

مختصر سوالات:

- 1- سرسید احمد خان کی تعلیمی خدمات بیان کیجئے۔
- 2- نظریہ پاکستان کی وضاحت کیجئے۔
- 3- آل انڈیا مسلم لیگ کے کوئی تین مقاصد بیان کیجئے۔ یہ تحریک خلافت کب اور کیوں شروع کی گئی؟
- 4- قیام پاکستان میں 1940 کی قرارداد کی اہمیت بیان کیجئے۔ یہ قرارداد مقاصد کے اہم نکات تحریر کیجئے۔
- 5- پاکستان کے جغرافیائی محل وقوع کی اہمیت بیان کیجئے۔
- 6- قائد اعظم کے چودہ نکات میں سے کوئی بھی پانچ نکات بیان کیجئے۔
- 7- 1973ء کے دستور کی کوئی پانچ اسلامی دفعات بیان کیجئے۔
- 8- قیام پاکستان میں دو قومی نظریہ کی اہمیت کا جائزہ لیجئے۔۔۔۔۔ یا۔۔۔۔۔ پیشق لکھنو کے اہم نکات تحریر کیجئے۔
- 9- پاکستان کی خارجہ پالیسی کے بنیادی اصول تحریر کیجئے۔۔۔۔۔ یا۔۔۔۔۔ اقوام متحدہ کے خصوصی اداروں کے نام تحریر کیجئے۔
- 10- پاکستان کے لئے اردو زبان کی اہمیت بیان کیجئے۔۔۔۔۔ یا۔۔۔۔۔ پاکستان کی علاقائی زبانوں کے نام تحریر کیجئے اور پاکستان کی کسی ایک علاقائی زبان کے بارے میں تحریر کیجئے۔

تفصیلی سوالات:

- 1- 1930 سے 1947 کے درمیان پیش آنے والے اہم سیاسی واقعات کو بیان کیجئے۔
- 2- قیام پاکستان کے اغراض و مقاصد بیان کیجئے۔ یہ اپنے قیام کے فوراً بعد پاکستان کو کن مسائل کا سامنا پڑا؟
- 3- پاکستانی ثقافت کے نمایاں خدو خال کیا ہیں؟
- 4- مسلم لیگ نے پاکستان کے قیام میں کیا کردار ادا کیا؟

اردو

مختصر سوالات:

1- اشعار کی تشریح شاعر کے حوالے سے کیجیے:

ہم رضا شیوہ ہیں تاویل ستم خود کر لیں
مرے خاک و خون سے تو نے یہ جہاں کیا ہے پیدا
تیرا ہی حسن جگ میں ہر چند موج زن ہے
آتش دوزخ میں یہ گرمی کہاں
ہم جس پہ مر رہے ہیں وہ ہے بات ہی کچھ اور
لے سانس بھی آہستہ کہ نازک ہے بہت کام

کیا ہوا ان سے اگر بات بنائی نہ گئی
صلہ و شہید کیا ہے؟ تب و تاب جاودانہ
تس پر بھی تشنہ کام دیدار ہیں تو ہم ہیں
سوز غم ہائے نہانی اور ہے
عالم میں تجھ سے لاکھ سہی تو مگر کہاں
آفاق کی اس کارگہ شیشہ گرمی کا

2- (الف) مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک اقتباس کی تشریح کیجیے۔ (ب) تشریح کردہ اقتباس کے مصنف کا نام تحریر کیجیے۔
(ج) تشریح کردہ اقتباس کے مضمون کا عنوان تحریر کیجیے۔

- (1) غرض تم جو کوئی بھی ہو اور کسی حال میں بھی ہو تمہاری زندگی کے لئے نمونہ، تمہاری سیرت کی درستی و اصلاح کے لئے سلمان، تمہارے خلقت خانے کے لئے ہدایت کا چراغ اور رہنمائی کا نور محمد ﷺ کی جامعیت کبریٰ کے خزانے میں، ہر وقت اور ہمہ دم مل سکتا ہے۔
(2) مرد غازی کے کارناموں کا اندازہ مقبوضات کی وسعت، مال غنیمت کی فراوانی، جشن و جلوس کی ہماہمی و طرب انگیزی، برگستوں کی زینت، تمغہ اسلحے کی چمک اور جھنکار سے نہیں کیا جاتا بلکہ اس کا اندازہ کیا جاتا ہے ٹوٹی ہوئی تلوار، بکھری ہوئی زرہ، بہتے ہوئے لہو، دکھتی ہوئی روح اور دھکتے ہوئے چہرے ڈوبتے ہوئے سورج سے۔

(3) امور عارضی کو نہ قیام ہے اور نہ وہ ایک حال پر رہتے ہیں اور نہ وہ اس امر کے تصنیف سے کہ میں کیا ہوں گا اور کیا کروں گا، کچھ علاقہ رکھتے ہیں۔ یہ سوال عارضی امور سے علاقہ نہیں رکھتا، بلکہ انسان کی ذات سے تعلق رکھتا ہے۔

3- (الف) نظم کے شاعر کا مختصر تعارف بیان کیجیے۔ (ب) نظم کا مرکزی خیال تحریر کیجیے:

☆ جشن بیچارگی ☆ شکست زنداں کا خواب ☆ حضرت فاطمہ الزہراءؑ کی رخصتی

یا

(الف) درج ذیل جز کے شاعر اور نظم کا نام بھی تحریر کیجیے۔ (ب) درج ذیل جزی تشریح کیجیے:

چلی تھی باپ کے گھر سے نبی ﷺ کی لاڈلی پینے
ردائے صبر بھی حاصل تھی تو فتن سنناوت بھی
اس کی تربیت میں اسوہ تھا یمن و سعادت کا
حیا کی چادریں عفت کا جامہ صبر کے گبنے
کہ ہونا تھا اسے سر تاج خاتون جنت بھی
اس کی گود سے دریا اہلنا تھا شہادت کا

4- (الف) منتخب نظم کے شاعر کا مختصر تعارف تحریر کیجیے۔ (ب) درج ذیل میں سے کسی ایک نظم کا مرکزی خیال تحریر کیجیے۔

☆ جشن بے چارگی ☆ شکست زنداں کا خواب ☆ حضرت فاطمہ الزہراءؑ کی رخصتی ☆ اسرار قدرت

یا

(الف) درج ذیل جز کے شاعر اور نظم کا نام بھی تحریر کیجیے۔ (ب) درج ذیل جزی تشریح کیجیے:

فلک تو کہنے کو دور رہے گا، زمیں کا اب جو یہ بس ترا ہے
کھڑے ہیں لاکھوں پہاڑ جس پر فلک سے سر جس کا جا لگا ہے
ہزاروں حکمت کا اک بچھونا یہ پانی اوپر جو بچھ رہا ہے
بہت حکیموں نے خاک چھانی کوئی نہ سمجھا یہ بہید کیا ہے
پڑے بھٹکتے لاکھوں دانا کروڑوں پنڈت ہزاروں سیاہے
جو خوب دیکھا تو یار آخر خدا کی باتیں، خدا ہی جانے

5- مندرجہ ذیل نظم کا خلاصہ تحریر کیجئے۔ مضمون کے مصنف کا نام تحریر کیجئے۔ مضمون کے مصنف کا مختصر تعارف بیان کیجئے:
☆ بدلہ ☆ مجسمہ ☆ چور ☆ نیا قانون

6- اردو ڈرامہ نگاری یا اردو افسانہ نگاری کی مختصر تاریخ بیان کیجئے۔۔۔ یا۔۔۔

شامل نصاب کسی ایک ڈرامہ نگار کے فن کا جائزہ لیجئے۔

7- درج ذیل سوالات کے جوابات تحریر کیجئے:

(1) قدرت نے محسن ملک کو کن خوبیوں سے نوازا تھا؟

(2) گداگری سے کون کون سی انفرادی اور اجتماعی برائیاں جنم لیتی ہیں؟

(3) آلودگی سے ماحول پر کون سے برے اثرات مرتب ہوتے ہیں؟

(4) قرآن و سنت سے کیا مراد ہے؟

یا
شامل نصاب غزلیات میں سے دو شعراء کے اشعار تحریر کیجئے جو پرچہ میں شامل نہ ہوں۔

تفصیلی سوالات:

8- شاعر کے اسلوب پر تبصرہ کیجئے:

☆ مرزا اسد اللہ خان غالب ☆ میر تقی میر ☆ خواجہ میر درد ☆ علامہ اقبال

9- نثر نگار کے طرز تحریر پر تبصرہ کیجئے:

☆ سید سلمان ندوی ☆ سر سید احمد خان ☆ رشید احمد صدیقی ☆ مولوی عبدالحق